misti ex ea parte, qua est reale: *Communis*. Licet enim votum mistum ex ea parte, qua est personale, debeat necessario adimpleri per personam voventem, et non possit exsequi per alium ex dictis supra n. 44, adeoque nec transeat ad hæredes ex dictis supra n. 46; potest tamen per alium adimpleri ex ea parte, qua est reale, ut fatentur omnes doctores, adeoque si quoad dictam partem non fuit adimpletum a vovente, ipso defuncto, debet adimpleri ab ejus hæredibus per eandem rationem adductam, n. *antede-* *dent.*, de obligatione voti realis. Unde mortua persona, quæ vovit, v. g. peregrinari Lauretum, et ibi lampadem argenteam offerre, licet non transeat ad hæredes obligationis talis peregrinationis, utpote solius voti personalis, transit tamen ad ipsos obligationis dictæ lampadis argenteæ, utpote voti realis.

(49. Hæres non tenetur solvere vota defuncti ultra vires hæreditatis, sed cum proportionem ad illa: *Communis*. Hinc potius solvendi sunt sumptus funeris: *Communis* per text. in l. *Scimus* xxii, § 9, cod. *De jure deliberandi*; l. *Et si quis* 14, l. *Impensa funeris* 45, ff. *De religiosis et sumptibus funerum*; deinde solvendum est omne æs alienum juxta ordinem traditum sub verb. *Restitutio*, art. 4, a n. 29, usque in finem. Ex post ante vota solvenda est legitima descendentibus, aut ascendentibus defuncti debita: descendentes enim, et ascendentes defuncti non tenentur ad solvenda vota per illum testamentum emissa, si inde gravetur eorum legitima; quia jura declarant omnia gravamina bonis a testatore apposita in præjudicium legitimæ, sive interim fiant per vota, sive per legata pia, nullius esse roboris, leg. *Quoniam* 32, cod. *De inofficioso testamento*, cum similibus. (50. Et solum post solutionem totius æris alieni et legitimæ, solvenda sunt vota; et ratio est, quia vota non debent solvi ex ære alieno, sed ex ære et bonis ipsius voventis; æs autem, et bona cujuscunque censentur solum quæ supersunt, deducto ære alieno l. *Mulier* 72, juncta Glossa, verb. *Alieno*, ff. *De jure dotium*. Debent tamen præferri vota legatis, cum hæc sint libera, et gratiosa, et illa sint obligatoria, ut tradunt communiter doctores. Si autem soluto ære alieno, hæreditas non sit solvendo omnia defuncti vota, non est solvendum unum, aut alterum, et alia omitenda, sed singula pro rata; cum enim omnia æqualiter ex virtute religionis debeantur, non est ratio, cur unum alteri præferatur, idemque est in legatis, arg. l. *Privilegia* 32, ff. *De rebus auctoritat. judic. possidend.*, l. *Si hominem* 7, § 3, ff. *Depositum*, l. *Pro debito* 6, cod. *De bonis auctoritat. judic. possidend.*

(51. Votum conditionale non obligat, nisi impleta conditione. *Communis*; actus enim sub conditione celebratus, conditione non impleta, nullum operatur effectum, arg. § *Sub conditione* 3, instit. *De verb. obligat.*, et l. unica, § *Sin autem*, cod. *De caducitat. tollend.* Suspenditur enim ejus valor usque

ad eventum conditionis; l. *Is, cui*, ff. *De actionibus et obligationibus*, l. *Legata sub conditione*, ff. *De condit. et demonstrat.*

(52. Peccat autem graviter vovens, si malitiose per fraudem, vim, aut dolum impediat positionem, seu adimplentionem conditionis, ne voto obligetur; *Communis*, per Jura num. seq. adducenda: vovens enim vovendo obligavit se virtualiter ad non impediendum conditionis eventum, ne frustraneum esset votum. (53. Insuper tenetur probabilius votum exsequi non minus, quam si conditio impleta fuisset; Richard., in 4, dist. 38, art. 5, quæst. 3; Angelus, verb. *votum* 1, § 10; Navarrus, cap. 12, n. 42; Azorius, lib. xi, cap. 20, qu. ult.; Sanchez, lib. iv, cap. 23, n. 47; Henno, tom. I, tract. in *Decalog.*, disp. 2, qu. 3, art. 7, concl. 1, et tredecim citans, probabilius suadet Diana part. iv, tract. 4, resolut. 101; Sporer, *loc. cit.*, n. 147, ubi dicit communiorem, et sine dubio tutiorem esse hanc sententiam; et sic alii plures, per text. in l. *In executione* 85, § ff. *De verb. obligationib.*, ibi: « Quicumque sub conditione obligatus curaverit, ne conditio existeret, nihilominus obligatur, » et c. *Cum non stat* 66, De reg. juris, in 6, ibi: « Cum non stat per eum, ad quem pertinet, quo minus conditio impleatur, haberi debet perinde, ac si impleta fuisset: » et ratio est, quia fraus et dolum nemini patrocinari debent; cap. *Ex litteris* 2, De dolo et contumacia, ibi: « Nos attendentes, malitiam et dolum nulli patrocinari debere, » cap. *Sedes* 15, De rescriptis, ibi: « Quia fraus et dolum ei patrocinari non debent, » cap. *Ex tenore* 16, eod., ibi: « Quia fraus et dolum alicui patrocinari non debent, » cap. *Tuæ* 12, De clericis non resident., ibi: « Cum fraus et dolum nemini debeant patrocinium impartiri, » l. *In fundo*, ff. *De rei vindicat.*, ibi: « Neque malitiis indulgendum est, » l. *Cum hi*, ff. *De transactionibus*, ibi: « Non debet via aperiri malitiis, » l. *Si legatarius*, cod. *De legatis*, ibi: « Ut non accipiat fructus suæ calliditatis. » Tum quia, ut fatentur ipsimet adversarii, quando homo homini promisit sub conditione, tenetur promissionem implere, si malitiose conditionis eventum impedivit, ergo etiam sic quando promisit Deo. Hinc qui vovit religionem, si pater consenserit, si Deus integram sanitatem restituerit, et hujusmodi, sed postea penitens voti, dolose falsis allegationibus patrem circumvenit ut contradicat qui alioquin non contradiceret, studiose, et malitiose intemperanter vivit, et refugit medicamentane recuperet integram sanitatem quam alioquin faciliter recuperaret, et alia hujusmodi malitiose et dolose peragit ad impediendam voti conditionem, ne ipsa adimpleta religionem ingredi teneatur, is adhuc tenetur votum exsequi, et religionem ingredi, non minus quam si conditio impleta esset; sicuti cum quis promisit alicui centum scuta, si ad domum suam perrexerit, si is ingredi volens, ab illa per vim vel fraudem repellatur, perinde ei obligatus est, ac si ingressus fuisset.